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                                                                                             Mgr. Gabriela Agárdyová 

                                                                                                      starostka obce 



Zápisnica 

z 3.  zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Krškanoch 

konaného dňa 14.06.2023 

 

R o k o v a n i e 

 

1. Otvorenie 

Starostka obce Mgr. Gabriela Agárdyová otvorila zasadnutie OZ, privítala poslancov 

a ostatných prítomných a konštatovala, že prítomní sú všetci poslanci a zasadnutie obecného 

zastupiteľstva je uznášaniaschopné. Poslanci včas obdržali program rokovania a potrebné 

materiály.  Nakoľko neboli z ich strany prijaté iné návrhy a doplnky programu, dala starostka 

obce o programe hlasovať: 

Hlasovalo 7 prítomných poslancov. 

Za hlasovalo 7 poslancov. 

Nikto nebol proti. 

Nikto sa hlasovania nezdržal. 

 

Poslanci jednomyseľne schválili program 3. zasadnutia OZ a prijali nasledovné uznesenie: 

 

Uznesenie č. 1/3/2023 

Obecné zastupiteľstvo v Krškanoch 

s c h v a ľ u j e 

program rokovania 3. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Krškanoch, konaného dňa 

14.06.2023 

 

2. Určenie zapisovateľa  a overovateľov zápisnice 

Za zapisovateľku zápisnice bola určená:  Mária Homoľová 

Za overovateľov zápisnice boli určení: Mária Máčayová, Ing. Miroslav Plecho 

3. Schválenie návrhovej komisie 

Starostka obce Mgr. Gabriela Agárdyová navrhla za členov návrhovej komisie Mariana 

Chvojku a Jána Zorgovského  a za tento návrh dala hlasovať: 

 

Hlasovalo 7 prítomných poslancov. 

Za schválenie hlasovalo 7 poslancov . 

Nikto nebol proti. 

Nikto sa hlasovania nezdržal. 

 

Poslanci OZ jednomyseľne schválili návrhovú komisiu v zložení: Marián Chvojka a Ján 

Zorgovský a prijali nasledovné uznesenie: 



Uznesenie č. 2/3/2023 

Obecné zastupiteľstvo v Krškanoch 

s c h v a ľ u j e 

Návrhovú komisiu v zložení: Marian Chvojka a Ján Zorgovský 

 

4. Kontrola uznesení 

Starostka obce Mgr. Gabriela Agárdyová informovala o plnení uznesení OZ. 

Zároveň dala o prijatí informácií hlasovať: 

Hlasovalo 7 prítomných poslancov. 

Za schválenie hlasovalo 7 poslancov . 

Nikto nebol proti. 

Nikto sa hlasovania nezdržal. 

 

Poslanci zobrali informácie o plnení uznesení na vedomie a prijali nasledovné uznesenie: 

            

 Uznesenie č. 3/3/2023 

Obecné zastupiteľstvo v Krškanoch 

b e r i e   n a   v e d o m i e 

informáciu o plnení uznesení Obecného zastupiteľstva v Krškanoch 

 

5. Správa nezávislého audítora a Stanovisko hlavného kontrolóra 

Starostka obce Mgr. Gabriela Agárdyová, informovala poslancov o vykonaní auditu o 

overení účtovnej závierky k 31.12.2022. Následne predložila prítomným poslancom  správu 

z vykonaného auditu, v ktorej sa konštatuje, že obec konala v súlade s požiadavkami zákona 

o rozpočtových pravidlách. 

Zároveň požiadala hlavnú kontrolórku, Zuzanu Horňákovú, aby predložila svoje stanovisko 

k Záverečnému účtu obce Krškany za rok 2022.  

Vzhľadom k tomu, že k predloženým materiálom neboli vznesené žiadne pripomienky, dala 

starostka obce o prijatí predložených správ hlasovať: 

 

Hlasovalo 7 prítomných poslancov. 

Za schválenie hlasovalo 7 poslancov . 

Nikto nebol proti. 

Nikto sa hlasovania nezdržal. 

 

Poslanci OZ zobrali predložené správy na vedomie prijali nasledovné uznesenie: 

 

 

 



Uznesenie č. 4/3/2023 

Obecné zastupiteľstvo v Krškanoch 

b e r i e   n a   v e d o m i e 

Správu nezávislého audítora za rok 2022 a Stanovisko hlavného kontrolóra obce Krškany   

za rok 2022 

 

6. Výročná správa o hospodárení a Záverečný účet obce Krškany za rok 2022 a návrh na 

použitie finančných prostriedkov z rezervného fondu obce Krškany v ďalšom období 

Starostka obce Mgr. Gabriela Agárdyová predložila poslancom Výročnú správu 

o hospodárení obce Krškany za rok 2022 a Záverečný účet obce Krškany za rok 2022, z ktorých 

vyplýva, že schodok bežného a kapitálového rozpočtu je v sume 4 688,70.- €. Zostatok 

rozpočtového hospodárenia obce je v sume 245 937,99.-€. Na základe uvedeného starostka 

obce navrhla previesť do rezervného fondu 24 593,80.-€ a zostatok rozpočtového 

hospodárenia bude prevedený do rezervného fondu počas celého roku 2023 cez položku 

453000 ako zostatok prostriedkov predchádzajúceho roka.  

Následne vyzvala poslancov, aby predložili svoje návrhy investičných akcií realizovaných z 

finančných prostriedkov rezervného fondu.  

Ing. Miroslav Plecho navrhol investičnú akciu - spracovanie projektovej dokumentácie na 

výstavbu obecných pozemkov. 

Nakoľko poslanci nepredložili žiadne ďalšie návrhy, dala starostka obce o hospodárení obce 

a Záverečnom účte obce Krškany hlasovať: 

 

Hlasovalo 7 prítomných poslancov. 

Za schválenie hlasovalo 7 poslancov . 

Nikto nebol proti. 

Nikto sa hlasovania nezdržal. 

 

Poslanci svojím hlasovaním prijali nasledovné uznesenie: 

 

Uznesenie č. 5/3/2023 

Obecné zastupiteľstvo v Krškanoch 

a) s c h v a ľ u j e 

Záverečný účet obce Krškany za rok 2022 a celoročné hospodárenie bez výhrad 

 

b) berie na vedomie  

schodok rozpočtového hospodárenia, zisteného podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a 

b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, a prevod do rezervného fondu 

vo výške 24593,80.- € 

 

c) s ch v a  ľ u j e 



nevyčerpané finančné prostriedky predchádzajúcich rokov previesť do rozpočtu na rok 

2023 cez príjmové finančné operácie 

 

d) b e r i e   n a   v e d o m i e 

zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 3/2023 v zmysle ustanovenia § 14 ods. 2 písm. 

d zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

 

7. Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na II. polrok 2023 

Starostka obce Mgr. Gabriela Agárdyová požiadala hlavnú kontrolórku Zuzanu Horňákovú, 

aby v zmysle zákona informovala poslancov o plánovanej kontrolnej činnosti na II. polrok 

2023.   Plán kontrolnej činnosti tvorí prílohu tejto zápisnice. 

Vzhľadom k tomu, že k predloženým informáciám nemali poslanci žiadne pripomienky, dala 

starostka obce o ich prijatí hlasovať: 

 

Hlasovalo 7 prítomných poslancov. 

Za schválenie hlasovalo 7 poslancov . 

Nikto nebol proti. 

Nikto sa hlasovania nezdržal. 

 

Poslanci OZ zobrali Plán kontrolnej činnosti na vedomie prijali nasledovné uznesenie: 

 

Uznesenie č. 6/3/2023 

Obecné zastupiteľstvo v Krškanoch 

b e r i e   n a   v e d o m i e 

Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Krškany na II. polrok 2023 

 

8. Prerokovanie – obecný vodovod 

Starostka obce Mgr. Gabriela Agárdyová predložila na schválenie ponuku Západoslovenskej 

vodárenskej spoločnosti o odkúpenie obecného vodovodu. Podmienkou na odkúpenie je 

legalizácia stavieb – vodojemu a automatickej tlakovej stanice zo strany obce. Poslanci sa 

zúčastnili na pracovnom stretnutí s vedením Západoslovenskej vodárenskej spoločnosti, OZ 

Levice a pre jednali predloženú ponuku.  

Na základe uvedeného dala starostka obce o odpredaji obecného vodovodu hlasovať: 

Hlasovalo 7 prítomných poslancov.  

Za schválenie hlasovalo 7 poslancov. 

Nikto nebol proti. 

Nikto sa hlasovania nezdržal. 

 



Poslanci OZ jednomyseľne schválili odpredaj obecného vodovodu OZ a  prijali nasledovné 

uznesenie: 

 

Uznesenie č. 7/3/2023 

 

Obecné zastupiteľstvo v Krškanoch 

s ch v a ľ u j e 

odpredaj obecného verejného vodovodu Západoslovenskej vodárenskej spoločnosti  

po splnení stanovených podmienok.  

 

 

9. Žiadosť – Š. Tkáč 

Starostka obce Mgr. Gabriela Agárdyová predložila poslancom žiadosť pána Štefana Tkáča 

o prístupovú cestu na parcele č. 115/1 (kat. úz.) Veľké Krškany) k rodinnému domu súp. č. 455. 

Zároveň vyzvala prítomného pána Tkáča, aby svoju žiadosť podrobnejšie vysvetlil. Predložil 

predpokladaný rozpočet nákladov na vybudovanie cesty s tým, či obec poskytne spoluúčasť na 

týchto nákladoch. 

Ing. Peter Škula sa vyjadril, že pán Tkáč postavil rodinný dom za podmienok, že prístupová 

cesta k RD bude od hlavnej cesty. Ak si chce zabezpečiť iný prístup k svojej nehnuteľnosti, musí 

znášať všetky náklady. 

Ing. Miroslav Plecho upozornil, že výstavba komunikácie si vyžaduje potrebnú projektovú 

dokumentáciu, stavebné povolenie, vyjadrenia dotknutých orgánov. Zároveň poukázal na 

problematiku údržby komunikácií, ktoré nie sú vo vlastníctve obce. Súhlasí s umožnením 

výstavby na obecnom pozemku, avšak bez finančnej podpory obce. 

Nakoľko neboli prijaté žiadne ďalšie pripomienky, dala starostka obce o predloženej žiadosti 

hlasovať s tým, že žiadateľ bude znášať všetky finančné náklady s vybudovaním cesty.  

Hlasovalo 7 prítomných poslancov.  

Za schválenie hlasovalo 7 poslancov. 

Nikto nebol proti. 

Nikto sa hlasovania nezdržal. 

 

Poslanci schválili žiadosť pána Tkáča a prijali nasledovné uznesenie: 

Uznesenie č. 8/3/2023 

 

Obecné zastupiteľstvo v Krškanoch 

s ch v a ľ u j e 

žiadosť pána Štefana Tkáča o vybudovanie prístupovej cesty na parcele č. 115/1 v kat. úz. Veľké 

Krškany vo vlastníctve obce Krškany s tým, že všetky finančné náklady spojené s výstavbou 

bude znášať žiadateľ. 

 



10. Žiadosť – A. Kristínová 

Starostka obce Mgr. Gabriela Agárdyová oboznámila poslancov s opätovnou žiadosťou pani 

Angely Kristínovej, v ktorej žiada o zmenu Územného plánu obce Krškany a to zmenou 

funkčného využitia parcely v kat. úz. Veľké Krškany C-KN p. č. 786/5 z líniovej zelene na 

plochy bývania v rodinných domoch. 

Ing. Miroslav Plecho sa vyjadril, že obec nie je nútená otvárať územný plán obce, nakoľko sa 

dá stavať na existujúcich pozemkoch určených na výstavbu.  

Ostatní poslanci boli stotožnení s vyjadrením poslanca, nakoľko Územný plán obce Krškany 

sa opakovane prehodnocuje a jeho zmeny nie sú potrebné. 

Vzhľadom k uvedenému dala starostka obce za schválenie žiadosti pani Kristínovej hlasovať: 

Hlasovalo 7 prítomných poslancov.  

Za schválenie hlasovalo 0 poslancov. 

Proti bolo 7 poslancov. 

Nikto sa hlasovania nezdržal. 

 

Poslanci neschválili žiadosť pani Kristínovej a prijali nasledovné uznesenie: 

Uznesenie č. 9/3/2023 

 

Obecné zastupiteľstvo v Krškanoch 

n e s ch v a ľ u j e 

žiadosť pani Angely Kristínovej o zmenu Územného plánu obce Krškany.  

 

11. Žiadosť – D. Karafa 

Starostka obce Mgr. Gabriela Agárdyová predložila poslancom žiadosť pána Dávida Karafu 

o povolenie na stavbu rodinných domov. Požiadala prítomného Dávida Karafu, aby poslancov 

bližšie oboznámil so svojou žiadosťou.  

Dávid Karafa zobral späť časť svojej žiadosti – povolenie na stavbu rodinných domov. Vyjadril 

sa, že chce požiadať o súhlasné stanovisko na vybudovanie prístupovej cesty k rodinným 

domom na parc. č. 81 a 82 v kat. úz. Malé Krškany. 

Poslanci konštatovali, že k tomu, aby zaujali stanovisko k žiadosti, je potrebné predložiť riadnu 

projektovú dokumentáciu k výstavbe komunikácie a jej prípadného rozšírenia, súhlasné 

stanoviská dotknutých strán, susedov, dopravného inšpektorátu, vyjadrenia zodpovedných 

inštitúcií za zvoz komunálneho odpadu, návrh riešenia parkovacích miest pri cintoríne, 

informáciu o zabezpečovaní údržby cesty a pod..  

Starostka obce Mgr. Gabriela Agárdyová konštatovala, že predložená žiadosť je 

nedostatočná, preto odporučila pánovi Karafovi podať novú žiadosť, ktorá bude obsahovať 



potrebnú dokumentáciu a až potom bude predmetom rokovania. Následne dala o tomto návrhu 

hlasovať: 

Hlasovalo 7 prítomných poslancov.  

Za schválenie hlasovalo 7 poslancov. 

Nikto nebol proti. 

Nikto sa hlasovania nezdržal. 

 

Poslanci jednomyseľne schválili návrh starostky Mgr. G. Agárdyovej a prijali nasledovné 

uznesenie: 

Uznesenie č. 10/3/2023 

 

Obecné zastupiteľstvo v Krškanoch 

p r e r o k o v a l o 

žiadosť Dávida Karafu, avšak nakoľko žiadosť neobsahovala potrebné informácie súvisiace 

s výstavbou komunikácie, 

o d p o r u č i l i    ž i a d a t e ľ o v i 

podať novú žiadosť o vydanie súhlasu na vybudovanie komunikácie na parc. č. 81 a 82  

s kompletnou projektovou dokumentáciou a súhlasné stanoviská všetkých dotknutých strán 

a zodpovedných inštitúcií. 

 

12. Prevádzkový poriadok obce Krškany – cintorín 

Starostka obce Mgr. Gabriela Agárdyová oboznámila poslancov s potrebou vypracovania 

všeobecne záväzného nariadenia, ktoré bude upravovať poplatky za správu cintorína a hrobové 

miesto. Vzhľadom na časovú obmedzenosť, ktorú si proces schvaľovania VZN vyžaduje, bude 

predložené  na najbližšom zasadnutí OZ. 

 

13. Rôzne 

Starostka obce Mgr. Gabriela Agárdyová informovala o: 

 uskutočnenom zbere dreva, šatstva, elektro odpadu, drevného odpadu a jarného 

upratovania a o plánovanom zbere železa, 

 získaných finančných príspevkoch 700.-€ od Nadácie ZSE, 1000.-€  z Fondu na 

podporu umenia na nákup kníh, 

 stretnutí s dopravným inžinierom v súvislosti s problematikou prejazdu kamiónov cez 

našu obec a zabezpečením dopravného značenia a zrkadiel, 

 zaslaní žiadosti Úradu NSK, Odb. dopravy a pozemných komunikácií na rekonštrukciu 

cesty od majera do obce, 



 zaslaní žiadosti spoločnosti Slovak Telekom a.s. na údržbu telekomunikačných stĺpov. 

    Následne vyzvala poslancov, aby vyjadrili svoje podnety a návrhy: 

 Mária Máčayová sa informovala o možnosti zabezpečenia pojazdnej predajne. 

 Starostka obce Mgr. Gabriela Agárdyová odpovedala, že nemá bližšie informácie 

o fungovaní pojazdnej predajne. Predajca, ktorý mal poskytovať službu, nakoniec odstúpil. 

 Ing. Miroslav Plecho navrhol  

- zvýhodniť znížením miestnych daní tých občanov, ktorí si kosia pred domom 
a separujú odpad, 

- zber stavebného drobného odpadu 1x ročne 
- vyzvať občanov, či nemajú záujem o zabezpečenie údržby zelene v obci. 

 

 Starostka obce Mgr. Gabriela Agárdyová konštatovala, že kosiť obec nie je možné 

priebežne, nakoľko to počasie nedovoľuje, žiadala občanov o trpezlivosť i pomoc pri 

kosení priestranstiev pred rodinnými domami. Zároveň uviedla, že oslovila niektorých 

občanov a informovala sa aj na ÚPSVaR v Leviciach o možnostiach získania pracovnej 

výpomoci. Nie je záujem. V súvislosti s odpadom informovala o stretnutí so zberovou 

spoločnosťou a čaká na nové riešenie zberu odpadu, aj stavebného. Zároveň informovala 

o problematike verejného osvetlenia v časti Majer. 

 

 Ing. Peter Škula podotkol, že je namieste porozmýšľať nad výstavbou novej materskej 
školy, nakoľko je predpoklad, že kapacita pôvodnej MŠ nebude postačujúca. Konštatoval, 
že búdka na autobusovej zastávke v časti Zajačia dolina je nebezpečná. Informoval 
o stretnutí s konateľmi firmy GREP, ktorá zabezpečila rekonštrukciu verejného osvetlenia 
v našej obci a ostatnými starostami a riešili navýšenie faktúr. Zo stretnutia vyplynulo, že 
navýšenie faktúr bolo neoprávnené a preto ich upravia v zmysle uzavretej zmluvy.  

 
 

14. Diskusia 

Starostka obce Mgr. Gabriela Agárdyová otvorila diskusiu a vyzvala prítomných, aby vyjadrili 

svoje pripomienky a návrhy.  

Ján Kozlík v súvislosti s výstavbou komunikácie uviedol, že z vlastných skúseností vie, že 

napriek 100% zabezpečení výstavby komunikácie podľa projektovej dokumentácie a riadnom 

skolaudovaní stavby, nakoniec nastal problém s vychádzaním áut na hlavnú cestu. Takže pri 

výstavbe cesty je potrebné zvážiť všetky okolnosti a prípadné dodatočné problémy umiestnenia 

cesty.   

 

 

 

 



15. Záver 

Nakoľko neboli zo strany poslancov a ostatných prítomných predložené žiadne ďalšie 

pripomienky alebo návrhy  starostka obce poďakovala všetkým za účasť a rokovanie OZ 

ukončila. 

 

 

Zasadnutie OZ bolo ukončené o 19:20 hod. 

 

           Overovatelia zápisnice:   Mária Máčayová 

 

                                                 Ing. Miroslav Plecho 

 

  

           Zapisovateľka:  Mária Homoľová      

 

 

 

 

 

V Krškanoch dňa 14.06.2023             

                                                     

 

                                                                                                      Mgr. Gabriela Agárdyová 

                                                                                                               starostka obce 

                            

   

                                                                          

 

 


